
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 155 Recife, 22 de setembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 155, sexta-feira, 22 de setembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 155, sexta-feira, 22 de setembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DIGER/UABJ 4
DGA/UAEADTec 4
DMV 4
CODAI 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 155, sexta-feira, 22 de setembro de 2023. Página | 4

DIGER/UABJ

PORTARIA Nº 16/2023-DIGER, de 20 de setembro de 2023

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA
DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria Nº 002/2023-DIGER, de 25 de abril de 2023,
publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 61, de 25/04/2023, que
Designou os membros abaixo relacionados para comporem para comporem
a comissão de eventos institucionais da Unidade Acadêmica de Belo Jardim
da UFRPE

Onde se lê: [...]
Nome Função

Bartolomeu Mendes da Silva Presidente

Aline Poliana Costa Torres de Oliveira Membro Interno

Debora Clarisse Paiva Silva Membro Interno

Jefferson Gonçalves de Amorim Membro Interno

Wedna Pereira Barbosa Membro Interno

Leia-se: [...]
Nome Função

Rafaela Beatriz da Silva Alencar Presidenta

Stella de Mello Alves Membro Interno

Wedna Pereira Barbosa Membro Interno

Wesly Dias de Moura Arruda Membro Interno

Luciano Galvão Freire Júnior
Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim
Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 068/2023, de 22 de setembro de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e de acordo com o art. 10 da Resolução CONSU nº 75/2020,
Anexo I da Resolução CONSU nº 71/2020 ? Tabela de Competências,
tendo em vista o que consta no processo no 23082.025649/2023-71, na
Resolução nº 053/2017-CONSU/UFRPE e conforme decisão Ad
Referendum CTA/UAEADTec nº 46/2023, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da
servidora Énery Gislayne de Sousa Melo, Técnica em Assuntos
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1543142, no período de 12 a 14 de
outubro de 2023, para participação no evento IX CONEDU - Congresso
Nacional de Educação, a ser realizado na cidade de João Pessoa-PB,
conforme solicitação constante no processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 11:38)
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: ###560#2

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 057/2023, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de
2020.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os professores Aderaldo
Alexandrino de Freitas (Presidente - UFRPE), SIAPE: 0385025 do Quadro
Único de Pessoal desta IFES, Maria Betânia de Queiroz Rolim (Membro
Titular - UFRPE), SIAPE: 2785487 do Quadro Único de Pessoal desta
IFES, Rafael Antônio do Nascimento Ramos (Membro Titular Externo –
UFAPE), Lucilene Simões Mattos (Membro Suplente Externo – UFAPE) e
Jonatas Campos de Almeida (Membro Suplente Externo - UFAL) , para
compor a Banca Avaliadora do Concurso Público para Professor Substituto
do Magistério Superior referente ao Edital 33/2023, Classe A, nível 1, 40
horas semanais com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) na
Área de Medicina Veterinária Preventiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANO SÉLLOS COSTA
DIRETOR(A) SUBSTITUTO EVENTUAL

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

CODAI

PORTARIA Nº 48/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Lourenço Da Mata-PE, 22 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso V do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no Processo Eletrônico UFRPE nº 23082.024090/2023-61,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR o servidor CARLOS EDUARDO MARQUES
THOMPSON, Matrícula nº 143****, ocupante do cargo de Professor do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a participar como
Avaliador de Cursos de Graduação do SINAES do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Anísio Teixeira (INEP), com base na Decisão Nº
9346/2023 - CTA-CODAI (11.01.66.31), de 19 de setembro de 2023 e
Resolução º37/2020 do Conselho Universitário da UFRPE, de 14 de
setembro de 2020.
I - Atividade/Projeto: Avaliador de Cursos de Graduação do SINAES do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Anísio Teixeira (INEP)
II - Local de realização: Faculdade Brasileira Cristã, Serra/ES
III - Período de realização: 27/09/2023 a 29/09/2023
IV - Período Total em horas: 20 horas
V - Dias semanais: Segunda-feira e terça-feira
VI - Carga horária Semanal: 20h/semana

PORTARIA Nº 49/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: 23082.027700/2023-89
São Lourenço Da Mata-PE, 22 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 155, sexta-feira, 22 de setembro de 2023. Página | 5

setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as)
abaixo descritos para comporem a Comissão de Atualização do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Administração do Colégio Agrícola Dom
Agostinho Ikas da UFRPE(CODAI):
I - José Felipe Pereira da Silva, Presidente, Matrícula nº 333****;
II - Alexandre Luís de Souza Barros, Matrícula nº 138****;
III - Andrilene Ferreira Maciel, Matrícula nº 129****;
IV - Carlos Eduardo Marques Thompson, Matrícula nº 143****;
V - Daniel Felipe Victor Martins, Matrícula nº 181****;
VI - Gerlane Romão Fonseca Perrier, Matrícula nº 131****;
VII - Marcello Nicoleli, Matrícula nº 251****;
VIII - Maria do Socorro Ferreira, Matrícula nº 130****;
IX - Paulo Roberto Cisneiros Vieira, Matrícula nº 243****;

Art. 2º O prazo de realização das atividades da Comissão e vigência é a
partir da data de publicação desta Portaria no Boletim de Serviço pelo
período de 90 (noventa) dias.

PORTARIA Nº 50/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: 23082.027712/2023-11
São Lourenço Da Mata-PE, 22 de setembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução no
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no item 16.3. Edital nº 33/2023, de 15 de agosto de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, em conformidade com o item 16 do Edital no
33/2023, de 15 de agosto de 2023 de abertura de Seleção Simplificada para
Professor Substituto do Magistério Federal para a Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE), a Banca Examinadora que irá avaliar o
Processo Seletivo Simplificado visando à seleção de candidato(a) para
Professor Substituto do Magistério Federal dos Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE
(CODAI) na Área de Língua Portuguesa e Língua Inglesa composta pelos
docentes:

Docentes Titulares:
I – Julliane Campelo do Nascimento Campos, Presidenta, Universidade
Federal Rural de Pernambuco, Matrícula nº 112****.
II - Marta Milene Gomes de Araújo, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 306****.
III - Felipe Casado de Lucena, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Pernambuco, Matrícula nº 216****.

Docentes Suplentes:
I - Karla Simone Beserra Cavalcanti Dourado, Universidade Federal Rural
de Pernambuco, Matrícula nº 231****.
II - Daniele Rangel de Melo Bezerra, Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Pernambuco, Matrícula nº 335****.

Secretário:
I - Mateus Ericles Barbosa Evaristo, Universidade Federal Rural de
Pernambuco, Matrícula nº 331****.

MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


